
KATARZYNA MOSUR – Lublin 

Religijność młodzieży
Wybrane aspekty badań jakościowych1

W badaniach religijności społeczeństwa polskiego zebrano dotych-
czas imponującą bazę materiałów empirycznych oraz wiele teoretycznych 
koncepcji. Socjologiczne badania terenowe prowadzone na reprezentatyw-
nych próbach dotyczyły całości społeczeństwa, poszczególnych regionów, 
a także wielu kategorii społecznych. Szczególną kategorią jest młode poko-
lenie. Zdaniem socjologów religii, współczesna młodzież polska znajduje się 
w polu napięć pomiędzy sekularyzacją i ewangelizacją, pomiędzy tradycją 
i nowoczesnością2. Pytania o postawy religijne polskiej młodzieży nasiliły 
się w kontekście zjawisk związanych z transformacją ustrojową. Młode po-
kolenie jest przedmiotem szczególnej troski ze strony Kościoła. Postrzegane 
jest ono jako nadzieja na przyszłość ze względu na swą wrażliwość na Boga 
i na człowieka, z racji na szczególne cechy młodych: wyczucie sprawie-
dliwości, troskę o pokój, braterstwo, solidarność, szczerość. Poważnym 
wyzwaniem jest też stan religijności młodzieży oraz jej postawy etyczne, 
naznaczone niekiedy aksjologicznym zagubieniem3. Bardzo ważnym, nie-
mal przełomowym punktem tej troski Kościoła był ubiegłoroczny Synod 
poświęcony młodzieży, który odbywał się pod hasłem: „Młodzież, wiara, 
rozeznanie powołania”. Dokument końcowy Synodu wyraża to, co ojcowie 

1 Artykuł jest rozszerzoną i poprawioną wersją referatu wygłoszonego w Kolbuszowej 
dnia 11.05.2018 r. na ogólnopolskim sympozjum pod hasłem „Społeczno – kulturowe 
uwarunkowania wiary i niewiary dzisiaj”.

2 J. Mariański, Emigracja z Kościoła. Religijność młodzieży polskiej w warunkach zmian 
społecznych, Lublin 2008, s. 13.

3 P. Mąkosa, Katecheza młodzieży gimnazjalnej w Polsce. Stan aktualny i perspektywy 
rozwoju, Lublin 2009, s. 31-35.
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synodalni rozpoznali, zinterpretowali i wybrali w świetle słowa Bożego4. 
Otwarcie Kościoła na słowo, zdanie młodych na temat wiary, powszechność 
i zakres konsultacji zaskakuje, buduje i pozwala optymistycznie spojrzeć 
w przyszłość, że młodzież będzie „nadzieją Kościoła”. Można także po-
wiedzieć, że nowy raport o stanie wiary i powołania młodych w Kościele 
powszechnym jest wyzwaniem i szansą dla poszczególnych episkopatów 
krajowych, aby opracować i wdrożyć nowe programy duszpasterskie z ak-
tywnym współudziałem młodego laikatu.

W niniejszym artykule uwaga zostanie zwrócona na niektóre, 
wybrane aspekty religijności młodzieży szkół średnich. Będą to refleksje 
na podstawie badań jakościowych. Badania tego typu pozwalają lepiej opisać 
konkretne zjawiska społeczne. Umożliwiają bowiem zrozumienie percepcji 
świata przez badane osoby tak, jak one je subiektywnie postrzegają, a nie 
przez abstrakcyjne kategorie pojęciowe5. Badania tego typu bazowały 
na nieskategoryzowanych wywiadach kwestionariuszowych oraz na oso-
bistej obserwacji katechetów6. Przedtem jednak należy zasygnalizować 
istotne cechy związane z rozwojem religijności młodego pokolenia oraz 
z kontekstem kulturowym, w którym ono obecnie funkcjonuje.

1. Młodzież w kontekście współczesnych zmian 
społecznych

Pytanie, jaka jest dzisiejsza młodzież, powraca jak refren. Stawiają 
je rodzice, wychowawcy, duszpasterze, katecheci. Odpowiedź nie jest łatwa, 
dlatego, że młodzież jest społecznością w trakcie stawania się (in statu 
nascendi). Źródłem poznawczych kłopotów jest też sposób zdefiniowania 
młodego pokolenia7. Samo zaliczanie kogoś do kategorii młodzieży może 
opierać się na różnorodnych kryteriach. W naukach społecznych przyjmuje 
się, że młodzieńczy etap życia rozpoczyna się wraz z końcem dzieciństwa, 
osiągnięciem dojrzałości płciowej, a kończy wraz z założeniem rodziny 
lub podjęciem pracy zawodowej, czyli wraz z osiągnięciem dojrzałości 

4 Młodzi, wiara i rozeznawanie powołania. Dokument końcowy XV Zgromadze-
nia ogólnego Synodu Biskupów poświęconego młodzieży, 27.10.2018 r., https://
episkopat.pl/dokument-koncowy-synodu-biskupow-mlodzi-uczestnikami-i-
wspoltworcami-zgromadzenia/ [15.06.2019].

5 D. Jemielniak, Wprowadzenie. Czym są badania jakościowe?, w: Badania jakościowe. 
Podejście i teoria, t. 1., red. D Jemielniak, Warszawa 2012, s. X. 

6 J. Sztumski, Wstęp do metod i technik badań społecznych, Katowice 2010, s. 258.
7 K. Koseła, Dzisiejsza młodzież – czym różni się od młodzieży sprzed lat, w: Duszpaster-

stwo młodzieży w Polsce wobec współczesnych przemian, red. P. Ochotny, M. J. Tutak, 
T. Wielebski, Warszawa 2018, s. 119-120 [119-140].
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społecznej8. W potocznym rozumieniu „młodość” jest pojęciem szerokim. 
Obejmuje ona czas od dojrzewania do względnego osiągnięcia dorosłości. 
Na ten czas przypadają zmiany w zakresie fizjologicznym, psychologicz-
nym, socjologicznym oraz duchowym9. Cechą charakterystyczną wieku 
dorastania jest znaczne rozchwianie emocjonalne, ale także potrzeba 
przynależności, ujawniająca się chociażby w pragnieniu akceptacji. Młodzi 
obeznani z elektronicznymi technologiami często te pragnienia przenoszą 
w przestrzeń wirtualną. Sytuacja ta daje wprawdzie komfort kontaktów, 
wymiany informacji, powiększanie grona przyjaciół, ale zarazem obniża 
jakość codziennych relacji międzyosobowych10.

Ważną składową procesu dorastania jest kształtowanie świadomo-
ści samego siebie. Może to pociągać za sobą kryzys tożsamości, który przy-
biera nieraz postać negatywizmu, lęku, ale też fascynacji sobą. W tym czasie 
także kształtują się fundamenty moralne osobowości oraz kompetencje 
społeczne. One są istotne w procesie wchodzenia w dorosłość. Okres ado-
lescencji to także czas intensywnych zmian w religijności. Dla nastolatków 
religia jawi się często jako część dyskursu kulturowego, dotyczącego sensu 
życia. Jednak w znacznej mierze nie godzą się na normatywny charakter 
religii, odrzucając jej nakazy. Ten bunt przeciwko religii czy Kościołowi 
tłumaczono dawniej wiekiem burzy i naporu, związanym z kryzysem 
tożsamości. Obecnie badacze młodzieży zwracają uwagę na to, że kryzys 
religijności ma podstawy w załamaniu relacji i więzi z Bogiem oraz wspól-
notą eklezjalną11. W opisie religijności młodego pokolenia trzeba pamiętać, 
że jest to religijność w procesie rozwoju. Ten rozwój przebiega równolegle 
i łącznie z procesami intelektualnymi i emocjonalnymi. Odgrywa w nim 
rolę doświadczenie, potrzeby, emocje i środowisko społeczne. Dojrzewanie 
na płaszczyźnie struktur psychicznych i psychospołecznych oraz duchowych 
oznacza nabywanie przez jednostkę znaczeń, sensów i norm życia religij-
nego. Charakterystycznym objawem przemian religijności jest przejście 
od jej autorytarnej postaci do form religijności bardziej autonomicznej, 
która kładzie nacisk na osobisty związek z Bogiem i osobiste decyzje życio-

8 Tenże, Młodzież. Przegląd problematyki, w: Encyklopedia Socjologii, t. 2, Warszawa 
1999, s. 253.

9 D. Kurzydło, Rozwojowe uwarunkowania formacji religijnej młodzieży, w: Duszpaster-
stwo młodzieży w Polsce wobec współczesnych przemian, red. P. Ochotny, M. J. Tutak, 
T. Wielebski, Warszawa 2018, s. 95-96.

10 B. Brosch, Kształtowanie kompetencji społecznych wśród młodzieży w procesie komu-
nikacji wirtualnej, Katowice 2013, s. 114-148.

11 D. Kurzydło, Rozwojowe uwarunkowania formacji religijnej młodzieży, s. 100-101.
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we12. Młody wiek jest kształtowaniem swojej własnej tożsamości osobowej 
i społecznej, wyboru dróg edukacyjnych i zawodowych, internalizowaniem 
różnorakich wartości i norm, które podziela otoczenie. Czas przejścia 
z dzieciństwa do dorosłości często jest związany ze zmianą (niekiedy wie-
lokrotną) przynależności grupowej, udziałem w subkulturach. Jest to czas 
kształtowania tożsamości społecznej, wchodzenia w kulturę13. Poszerzają 
się kulturowe oczekiwania wobec młodego pokolenia, które wymuszają 
działania w kierunku powiększania wiedzy, kompetencji, rozwoju. Z drugiej 
strony chęć zaakcentowania własnej odrębności prowadzi do porzucania 
przyjmowanych dotychczas norm, wzorów zachowań i autorytetów14.

Na religijność młodego pokolenia wpływają nie tylko zmiany bio-
logiczne i psychologiczne, związane z czasem dorastania. Liczy się także 
kontekst społeczno-kulturowy. Doświadczenie religijne osób czy grup 
społecznych nie jest wyizolowane z całości uwarunkowań społecznych, 
kulturowych, politycznych. Czynniki te mają wpływ na kształtowanie się 
orientacji religijnych i moralnych, ich rozwój lub regres, zarówno w wymia-
rach indywidualnych, jak i społecznych15. Transformacja ustrojowa w Polsce 
dotyczy instytucji, struktury społecznej, gospodarki, polityki. Intensywne 
zmiany trzeba też odnotować w sferze kultury, szczególnie w orientacjach 
na wartości, postawach, poglądach, religii i moralności. Pluralizm społecz-
ny i kulturowy sprawia, że kształtowanie osobistej biografii i tożsamości 
osobowej staje się sprawą indywidualnego wyboru. W religijności mło-
dego pokolenia pogłębia się dystans pomiędzy wartościami i normami 
głoszonymi przez Kościół a faktycznymi przekonaniami i zachowaniami 
w codziennym życiu. 

Początkowe lata przemian ustrojowych w Polsce nie wpłynęły re-
wolucyjnie na religijność polskiej młodzieży. Socjologowie religii podają 
kilka powodów tego fenomenu. Pierwszym jest to, że zmiany społeczne 
1989 roku nie naruszyły tego, co dla wiary religijnie ważne, mianowicie 
istniejących więzi społecznych. Nie było wielkich migracji w przeciwień-
stwie do czasów powojennych, gdy zmieniły się granice, co spowodowało 
przemieszczenie wielkiej liczby ludzi. Druga przyczyna to sprawne działanie 
instytucji kościelnych, przynajmniej na poziomie parafii. Trzecia to powrót 

12 K. Święs, Obraz współczesnej młodzieży w Polsce, „Warszawskie Studia Pastoralne”, 
9 (2014), s. 40-41.

13 W. Wrzesiński, Jednostka – rodzina – pokolenie, Poznań 2003, s. 40.
14 J. Kędzior, Młodzież jako specyficzna kategoria społeczna, w: Współczesna młodzież 

pomiędzy Eros a Thanatos, red. J. Kurzępa, A. Lisowska, A. Pierzchalska, Wrocław 
2008, s. 12-13.

15 W. Piwowarski, Socjologia religii, Lublin 2000, s. 341.
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nauczania religii do szkół, co w skali masowej podtrzymywało, a nawet 
pobudzało motywacje religijne16. Obecnie, w warunkach pluralistycznego 
społeczeństwa, wiara religijna staje się coraz bardziej sprawą osobistego 
wyboru. Dawniej kształtowana była na zasadzie kulturowego dziedziczenia. 
Nowe podejście do religii jest związane bardziej z indywidualnym doświad-
czeniem religijnym niż nauczaniem Kościoła, bardziej z tym, co osobiste 
aniżeli instytucjonalne, bardziej z religijnością prywatną niż oficjalną17.

Omawiając społeczno-kulturowy kontekst, należy zwrócić uwagę 
na bliższe środowisko życia badanych uczniów. Jest nim region krośnieński. 
Ziemia krośnieńska, czyli miasto Krosno i okolice, to miejsce życia wielu 
świętych polskich np. św. Jana z Dukli (Dukla, Krosno), św. bpa Józefa 
Sebastiana Pelczara (Korczyna), bł. Bronisława Markiewicza (Miejsce Pia-
stowe). Krosno18 to gród średniowieczny założony na prawie magdeburskim 
przez króla Kazimierza Wielkiego. Prawa miejskie otrzymał około 1348 
roku, a w 1367 król nadał mu tytuł Królewskiego Wolnego Miasta Krosna. 
Mocno mieszczański, zarządzany był przez wójta dziedzicznego, radnych 
miasta (rajców) i mistrzów cechowych: rzeźników, krawców, tkaczy płócien, 
piekarzy, szewców. Do dzisiaj trwa cechowa tradycja – stąd wywodzi się 
mistrz świata w cukiernictwie, bardzo liczni lokalni piekarze. Krosno zostało 
nazwane „parva Cracovia” – czyli „mały Kraków”, ponieważ krośnieński 
rynek z renesansowymi sukiennicami kojarzył się z krakowskim Starym 
Miastem. Renesans to „złoty wiek” dla Krosna ze względu na rozwój i bo-
gactwo mieszkańców, liczne cechy rzemieślnicze, mnogi handel jarmarczny 
oraz przywileje królewskie. XVII wiek zaznaczył się magazynowaniem 
i sprzedażą wina z pobliskich Węgier (węgrzyn vel tokaj) na stoły królewskie 
przez znanego Szkota - krośnianina– Roberta Portiusa. Przełom wieków 
XIX i XX przyniósł splendor odkrycia oleju skalnego i konstrukcji lampy 
naftowej przez Ignacego Łukasiewicza, mieszkańca pobliskiej Chorkówki 

16 T. Szawiel, Wiara religijna polskiej młodzieży, w: Kościół katolicki w przededniu wejścia 
Polski do Unii Europejskiej, red. P. Mazurkiewicz, Warszawa 2003, s. 129.

17 J. Mariański, Wiara i wierzenia Polaków – analiza socjologiczna, w: Religijne wymiary 
życia społecznego, red. H. Mielicka-Pawłowska, Kielce 2013, s. 297.

18 Na temat Krosna i okolic powstała pięciotomowa monografia przygotowana z inicja-
tywy Stowarzyszenia Miłośników Ziemi Krośnieńskiej w Krośnie i tam znajdują się 
szczegółowe informacje posiadające wysoką wartość naukową. Na potrzeby artykułu 
zostały mocno streszczone. Por. Krosno – studia z dziejów miasta i regionu, t. I: Do roku 
1918, red. J. Garbacik, Kraków 1972; Krosno – studia z dziejów miasta i regionu, t. II: 
1918-1970, red. J. Garbacik, Kraków 1973; Krosno – studia z dziejów miasta i regionu, 
t. III, red. S. Cynarski, Rzeszów 1995; Krosno – studia z dziejów miasta i regionu, t. IV, 
red. F. Leśniak, Krosno 2002; Krosno – studia z dziejów miasta i regionu, t. V, red. 
F. Leśniak, Krosno 2010.
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i rozwój przemysłu naftowego. W okresie międzywojennym Krosno znala-
zło się na mapie Centralnego Okręgu Przemysłowego. W mieście powstała 
pierwsza huta szkła i nowoczesne lotnisko wraz ze szkołą dla młodych pi-
lotów19. Niestety, zbombardowali je uciekający okupanci niemieccy, dlatego 
obecnie jest lotniskiem szkoleniowym dla awionetek i szybowców. Okres 
PRL-u przyniósł dalszy rozwój przemysłu: huty szkła, która stała się marką 
światową (Krosno S.A.), obuwia sportowego (Fabos), lniarskiego (Krosno-
len), mechanicznego i wojskowego (Polmos WSK,), naftowego (Znun). 
Od początku XX w. region ten był rolniczy i przemysłowy zarazem. Do 
drugiej wojny światowej liczni chłopi dorabiali się, pracując w kopalniach 
naftowych i Rafinerii Jedlicze, a po wojnie, w promieniu 15 km, prawie 
wszyscy pracowali na roli i w przemyśle.

Relacjonowane w artykule badania socjologiczne zostały prze-
prowadzone w Szkole Ponadgimnazjalnej nr 5 w Krośnie. Jest to znany 
„Elektryk” - szkoła największa w mieście, ponieważ liczy ponad 1050 
uczniów. Młodzież pochodzi z miasta i okolicznych miejscowości w pro-
mieniu 30 km, a nawet większych odległości sięgających samych Bieszczad 
na wschodzie i Gorlic na zachodzie regionu. Młodzieży w wieku od 16 
do 19 lat przekazano do wypełnienia 212 ankiet. Wypełniali je uczniowie, 
którzy uczęszczają na lekcje religii. Po weryfikacji do ostatecznej analizy 
zakwalifikowano 187 kwestionariuszy. 

2. Wybrane wymiary religijności

W badaniach nad religijnością społeczeństwa polskiego najczęściej 
ma zastosowanie wielowymiarowy model, skonstruowany w znacznej mie-
rze przez ks. W. Piwowarskiego20. Na podstawie stworzonego przez niego 
kwestionariusza przeprowadzono liczne badania. Miały one przeważnie 
charakter ilościowy, co było zaletą w analizach wtórnych i porównaw-
czych. Dosłowne wypowiedzi ankietowanych cytowane były rzadko i raczej 
wybiórczo dla ilustracji poglądów i opinii. Jakościowe podejście pozwala 
na głębszą analizę postaw religijnych oraz ukazanie osobistych motywacji. 
Do przytaczanych tu badań wybrano trzy grupy zagadnień: globalne po-
stawy wobec wiary, praktyki religijne, stosunek do Kościoła.

19 Była to Szkoła Podoficerów Lotnictwa dla Małoletnich. W 1938 r. została przeniesiona 
z Bydgoszczy do Krosna, jedyna w Polsce Szkoła Lotnicza dla młodzieży. 

20 W. Piwowarski, Religijność miejska w rejonie uprzemysłowionym. Studium socjologiczne, 
Warszawa 1977, s. 33-41.
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2.1. Postawy wobec wiary
Globalne postawy wobec wiary są parametrem wstępnym w ba-

daniu religijności. W badaniach religijności Polaków przypisywano dużą 
wagę do tego wymiaru, ponieważ proporcje wierzących wśród ogółu społe-
czeństwa pomagały ocenić zasięg i skuteczność laicyzujących oddziaływań 
ze strony socjalistycznego państwa, albo też stanowić wyraz sprzeciwu 
wobec propagandy ateizmu21. Badaną młodzież poproszono o wypowiedzi 
na temat, co znaczy dzisiaj wierzyć? Czym dla ciebie jest wiara? Najwięcej 
odpowiedzi skupiało się na prawdzie o istnieniu Boga, zaufaniu mu. Ilustru-
ją to przykłady wypowiedzi zaczerpnięte z wypełnionych kwestionariuszy22:

 Ȥ wierzyć w istnienie Boga (uznać istnienie); wiara jest abstrakcyjna; 
Bóg to siła wyższa. 

 Ȥ Boga mieć głęboko w sercu; zaufać i powierzyć się Bogu; mieć 
w Kimś oparcie; pokładać nadzieję w Bogu; to zjednoczenie się 
z Bogiem; powierzać swoje życie Bogu; zaufać Mu; bez wiary życie 
byłoby trudniejsze; oddać się w ręce, pod Jego opiekę.

 Ȥ wierzyć w istnienie Boga; jest osobistą decyzją; wierzyć w Jego siłę, 
miłosierdzie; w osobowego Boga; w życie po śmierci; mieć pewność, 
że Słowo Boże głosi prawdę; zostałem wychowany na katolika.

 Ȥ Bóg jest bliski; przyjaciel; mieć w Kimś nadzieję; bliskość Boga; ufać 
mu; pomocna ręka Kogoś nadludzkiego; wiara daje mi siłę w życiu 
i nadzieję, że wszystko mi się uda; polegać i zaufać Bogu; pomaga 
mi w życiu; to nadzieja; oparcie psychiczne; motywacja do dobre-
go życia; posiadanie Boga w sercu; daje poczucie bezpieczeństwa; 
świadomość obecności Boga; życie bez Boga byłoby puste; oddanie 
całego siebie Bogu; strach przed Bogiem; wiara jest wyznacznikiem 
życia; przyjaźń z Bogiem; głęboka relacja; łatwiej mi się żyje; jestem 
szczęśliwym człowiekiem; coś bez czego nie można przetrwać.

 Ȥ przyznawać się do wiary; obrona wiary; wierzę dzięki rodzicom. 
 Ȥ mogę porozmawiać z Bogiem; modlić się.

Inna grupa respondentów swoją wiarę identyfikowała z pogłębia-
niem wiedzy religijnej, chodzeniem do kościoła, dawaniem chrześcijań-
skiego świadectwa, dobrym odniesieniem do bliźnich. Kilka przykładów 
wypowiedzi:

 Ȥ wierzyć to chodzić do kościoła (przymusowo); uczestniczyć we 
mszy św. w niedzielę i święta; oddawać cześć Bogu; hołd. 

21 J. Mariański, Religijność społeczeństwa polskiego w perspektywie europejskiej. Próba 
syntezy socjologicznej, Kraków 2004, s. 152

22 Dla uproszczenia oryginalne wypowiedzi badanych nie zostały ujęte w cudzysłów, 
lecz oddzielone średnikami. Tak jest w całości tekstu.
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 Ȥ przyznać się do Boga przed innymi; wierzyć pomimo krytyki; wiara 
jest bardzo trudna; ulegamy presji grupy; nie wstydzić się wiary.

 Ȥ prowadzić życie religijne i żyć według Dekalogu; żyć według przy-
kazań; modlitwa jako rozmowa; modlić się nie tylko w potrzebie.

 Ȥ uczestniczyć w życiu Kościoła; interesować się wydarzeniami re-
ligijnymi; chcieć poznawać i żyć Pismem Świętym; czytać Pismo 
Święte.

 Ȥ widzieć Boga w drugim człowieku; być dobrym dla bliźnich; być 
dobrym człowiekiem; Bóg to mój przewodnik, który ma dla mnie 
plan życia.

 Ȥ pogłębiać wiedzę na temat religii, Boga; poznać Jezusa; wierzyć 
w życie po śmierci i zmartwychwstanie.
Pojawiały się też wypowiedzi świadczące o dystansie wobec wiary 

religijnej:
 Ȥ wiara dla każdego coś innego oznacza; inni wierzą, bo tak zostali 

wychowani.
 Ȥ wiara jest obojętna; traci na znaczeniu; jest niemodna albo na po-

kaz; popisują się wiarą; jest coraz mniej młodzieży naprawdę 
wierzącej; nie trzeba chodzić do kościoła.

 Ȥ wiara jest tylko tradycją, wierzyć znaczy nie wiedzieć.
Z powyższych wypowiedzi widać, że biorąca udział w badaniach 

młodzież w przeważającej mierze deklaruje swa wiarę religijną, chociaż jest 
ona różnorako rozumiana. Optymizmem może napawać fakt, że przewa-
żająca ilość uczniów i uczennic pojmuje wiarę religijną w sposób zgodny 
z doktryną Kościoła katolickiego. Nacisk na potrzebę osobistych relacji 
z Bogiem na płaszczyźnie wiary to dobry trop dla ustawiania strategii 
duszpasterskich wobec młodego laikatu.

2.2. Praktyki religijne
Praktyki religijne są łatwo mierzalnym aspektem religijności, co 

dawno zauważyli socjologowie religii. Gabriel Le Bras spadek uczestnictwa 
w praktykach religijnych traktował jako dowód sekularyzacji. Przyczyn 
tego zjawiska upatrywał w postępie industrializacji i rozwoju miejskie-
go stylu życia23. W badaniach zachowań rytualnych chodzi nie tylko 
o uchwycenie częstotliwości praktyk religijnych, ale też motywacji ich 
spełniania. Praktyki religijne mogą mieć charakter zbiorowy i publiczny 
oraz indywidualny i prywatny. Pierwsze z nich są ujęte w system i normy 
liturgiczne Kościoła, drugie zaś realizowane są poza bezpośrednim jego 

23 G. Le Bras, Żywotność religijna Kościoła we Francji. Studium historyczne o żywotnych 
siłach chrześcijaństwa, Warszawa 1966, s. 144.



 261Religijność młodzieży. Wybrane aspekty badań jakościowych 

wpływem. Całokształt spełnianych praktyk religijnych tworzy rytualno-
-kultowy wymiar religijności. Badanym uczniom postawiono pytanie 
o modlitwę, spowiedź i przyjmowanie Komunii świętej.

Czy modlisz się? Czym dla ciebie jest modlitwa? To były otwarte 
pytania o modlitwę.

Odpowiedzi posegregowano w prosty sposób – na tych, którzy się 
modlą i tych, co się nie modlą.

Modlę się bo: czuję się lepiej; jest ważna; mogę powierzyć troski 
Bogu; rozmawiam najczęściej w kościele; wieczorem; bardzo krótko; częściej 
mówię regułki; rano i wieczorem; daje mi radość; pociechę w trudnościach; 
proszę i dziękuję za dzień; jest jak rozmowa; bardzo często; czasami zapomi-
nam; dziękuję i proszę o łaski dla rodziny; jest ważna; w intencji koleżanki; 
odczuwam wewnętrzny spokój; tylko swoimi słowami; pacierz; odmawiam 
tradycyjne modlitwy; wparciem w trudnych chwilach; mogę powiedzieć 
wszystko, co leży na sercu; jest łatwiej w życiu; bez modlitwy czuję się słaba; 
za żywych i zmarłych; jestem bliżej Boga; znajduję odpowiedź na pytania; 
ma sprawczą moc; czyni cuda; modlę się za najbliższych; dziękuję, przepra-
szam, proszę; powinna być uwielbienia; tylko msza ma wartość modlitwy; 
modlę się wszędzie i w ciągu dnia (autobus); wieczorem, bo tak zostałem 
wychowany; z bezgranicznym zaufaniem; swoimi słowami; nie klepię pa-
cierza; dziękuję za miniony dzień; w ciszy na swój sposób.

Nie modlę się bo: brak czasu; nic mi nie pomaga; nie ma to sensu; 
bo jeśli Bóg jest to zna nasze myśli, intencje i zamiary; czasami; nie; ludzie 
chcą mieć wpływ na coś czego nie mogą zmienić; bo nie wierzę; jest zby-
teczna; nie daje nic szczególnego; nie modlę się już.

Natomiast na pytanie, czym jest modlitwa, uczniowie dawali na-
stępujące odpowiedzi: rozmową z Bogiem; z przyjacielem; najintymniejsza 
forma spotkania z Bogiem; osobistą rozmową; szczerą; w ogromnym sku-
pieniu; dzięki modlitwie mogę przemyśleć sprawy z dnia; pomaga w wielu 
sytuacjach; czas namysłu; spokoju; do Michała Archanioła; jest bankiem 
szczęścia; bramą do nieba; chwilą relaksu i rozmową; pomoc od Boga; roz-
mową; ale o nic nie proszę ani niczego nie wymagam; sposób na pozbycie 
się stresu; otwieram się na działanie Ducha Świętego.

Gdy chodzi o praktykowanie sakramentu pokuty, zapytano ba-
danych o częstotliwość, a także o uzasadnienie, dlaczego przystępują lub 
nie przystępują do tego sakramentu. Pytanie brzmiało: Czy spowiadasz 
się? Dlaczego? (tak/nie). Pod względem częstotliwości spowiedzi grupa 
badanych jest zróżnicowana. Są uczniowie, którzy spowiadają się syste-
matycznie, kilka razy w roku, co najmniej raz w miesiącu, coraz rzadziej, 
raz w roku, na jakieś okazje, tylko w święta, przed świętami obowiązkowo, 
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bo takie przykazania, ale nie u miejscowych księży, spowiadam się rzadko. 
Ci ostatni uzasadniali to w następujący sposób. Rzadko, bo ksiądz krzyczy 
i siedzi na telefonie; ale nie widzę w tym celu; najważniejsze to być dobrym 
człowiekiem; wpływ rodziny; rzadko, bo ksiądz nie dotrzymuje tajemnicy 
spowiedzi; bo wstydzę się swoich grzechów; to zbędny sakrament; nie 
chcę pośrednika; nie widzę potrzeby w spowiedzi, ale bez niej nie chodzę 
do komunii; wstydzę się wyznać grzechy znanemu księdzu.

O motywach przystępowania do sakramentu pokuty, badani wypo-
wiadali się następująco: chcę mieć czyste sumienie dla przyjęcia komunii; to 
ulga dla duszy; oczyszczenie duszy; spotkanie z Bogiem; czuję wewnętrzną 
potrzebę; istotny element życia duchowego; oczyszczenie sumienia; przed 
świętami; dwa razy do roku; dla zasady; tylko przed świętami; bo jestem 
zmuszany; taka tradycja; uważam że powinna być spowiedź społeczna a nie 
wyznawać grzechy księdzu; aby nie utracić więzi z Bogiem; czuję uwolnie-
nie; uważam, że każdy powinien raz w miesiącu; bo chcę być zbawiony; 
gdy czuję potrzebę; to jest sakrament; chcę być dobrym człowiekiem; żeby 
pojednać się z Bogiem, zaznać spokoju; żyć w łasce uświęcającej z Jezusem; 
komunia wielkanocna; uwolnienie z grzechu; pozbycie się ciężaru grze-
chu; poczucie ulgi; mam wyrzuty sumienia; z tradycji; dla odpuszczenia 
grzechu, lżej na sercu; jest to niewygodne, ale znajduje odwagę; tradycja 
i oczyszczenie; chcę żyć bez grzechu; ostatnio tak, ale po bierzmowaniu 
nie przez dwa lata; gdy czuję potrzebę; wychowanie; chcę zmienić siebie; 
najlepsza spowiedź, gdy rozmawiasz z księdzem twarzą w twarz; potrzebuję 
rozmowy, dobrego słowa; być bliżej Boga; by zostały odpuszczone grzechy.

Nieobecność u tego sakramentu uczniowie uzasadniali tak: nie od-
czuwam potrzeby; niektórych czynów nie uważam za winę, a nie chcę robić 
świętokradztwa; nie uznaję grzechu; nie pomaga mi to; wolę porozmawiać 
o problemach z innymi; to jest bez sensu; nie potrzebuję do tego kapłana; 
tylko przed Bogiem; nie potrafię wyznać kapłanowi – człowiekowi swoich 
błędów; nie lubię; nie czuję się po tym lepiej; bo nie chodzę do kościoła; 
nie wierzę, zniechęcił mnie ksiądz; spowiedź nie zmienia nas w aniołki; 
żeby księża tłumaczyli a nie krzyczeli na spowiedzi. 

Kolejną praktyką religijną, o którą pytano było, przystępowanie 
do komunii świętej. Wiadomo, że przykazanie kościelne wymaga, aby 
przynajmniej raz w roku, w okresie wielkanocnym przyjąć komunię świętą. 
Pytanie sformułowano: Czy przyjmujesz komunię świętą? Dlaczego? (tak/
nie). W odpowiedziach na temat częstotliwości przyjmowania komunii 
świętej wielu respondentów dodawało uzasadnienie. Oto wybrane odpo-
wiedzi: Tak przyjmuję, ale tylko na święta; tylko po spowiedzi; gdy mam 
czyste sumienie; bo wierzę że Bóg jest zawsze we mnie; w każdy pierwszy 
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piątek i święta; rzadko, bo rzadko spowiadam się; tak, ale nie umiem wy-
tłumaczyć dlaczego; raz w roku, bo mam za dużo grzechów; okazjonalnie; 
ciężko wytrwać jeden dzień bez grzechu; rzadko, bo nie odczuwam żadnych 
skutków. Na osobne pytanie o motywacje (dlaczego?) przyjmowania ko-
munii świętej pojawiały się wypowiedzi: to przyjęcie Boga do swojego ciała 
i duszy; wierzę w Boga i jest to bliskie spotkanie z Jezusem Chrystusem; 
mam wewnętrzna potrzebę; symbol łączności z Bogiem; łączność z Bogiem; 
zjednoczenie z Jezusem eucharystycznym; chcę mieć Jezusa w sercu; pogłę-
bia uczestnictwo we mszy; zaproszenie Jezusa do życia; czuję, że działa we 
mnie; chcę czuć bliskość i obecność Boga; mam pewność braku ciężkich 
grzechów; to dopełnienie mszy świętej; by zostać zbawionym; po eucharystii 
odkrywam Boga na nowo; bo tak trzeba; jest sakramentem, który dał Bóg; 
bo wierzę, że jest to ciało Chrystusa; czuję się napełniona takim fajnym 
uczuciem i życie ma sens; gdy czuję się godna; zbliża do Boga. Natomiast 
ci; którzy nie przystępują do komunii świętej tłumaczyli: nie uczestniczę we 
mszy (nie wierzę); nie spowiadam się; nie chodzę do kościoła; nie pomaga. 

2.3. Postawy wobec Kościoła
Postawy wobec Kościoła i duchowieństwa mieszczą się w obrębie 

instytucjonalnego wymiaru religijności. Na ten aspekt zwracano uwagę już 
w początkach empirycznych badań nad religijnością. Ten wymiar religij-
ności był różnie określany przez socjologów i psychologów zajmujących 
się religią. W literaturze przedmiotu spotyka się najczęściej określenia: 
„zaangażowanie wspólnotowe i stowarzyszeniowe”, „parametr instytu-
cjonalny”, „osobisty związek z parafią”, „wspólnota religijna”, parametr 
instytucjonalno-wspólnotowy”24. W badaniach religijności uczniów 
zwrócono uwagę jedynie na postawy wobec Kościoła. W pojęciu po-
stawy mieści się element intelektualny, emocjonalno-oceniający oraz 
behawioralny. 

Z badań ogólnopolskich, w których podejmowano analizę czyn-
nikową zróżnicowań religijności, wynika, że stosunek do Kościoła jako 
instytucji w sensie jej oceny i zaufania do niej jest czynnikiem, który 
najbardziej różnicuje religijność Polaków25. Pierwsze zatem pytanie, 
jakie postawiono badanym, brzmiało: Czym dla ciebie jest Kościół? Od-

24 E. Firlit, Parametr wspólnotowy religijności – dylematy operacjonalizacji, w: Metodo-
logiczne problemy badań nad religijnością, red. J. Mariański, S. H. Zaręba, Ząbki 2002, 
s. 67.

25 T. Szawiel, Postawy i orientacje społeczne polskich katolików w trzy lata po rozpoczęciu 
reform politycznych i ekonomicznych, w: Od Kościoła ludu do Kościoła wyboru. Religia 
a przemiany społeczne w Polsce, red. I. Borowik, W. Zdaniewicz, Kraków 1996, s. 60-61.
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powiedzi zawiera poniższy wykaz, gdzie zostały one przyporządkowane 
do następujących grup:

 Ȥ Kościół jest wspólnotą: ludzi wierzącą w tego samego Boga i prawdy 
w nim zawarte, w zbawienie; wspólnotą osób, które myślą podobnie, 
ufają sobie; gdzie rozwijam swoją wiarę i nadzieję; to razem z tymi 
ludźmi zmieniamy się wzajemnie w atmosferze radości; to moż-
liwość lepszego poznania Boga; wspólnotą z Jezusem, z Bogiem; 
wspólnotą spotkania i modlitwy, do której mogę przyjść po rady; 
wyznajemy naszą wiarę; podpora mentalna, chrześcijańska świata; 
miejscem swobodnego wyznawania swojej wiary; umacniania się 
w wierze; wspólnotą, która wierzy i kocha Boga; rodziną na dobre 
i na złe; gdzie ludzie sobie pomagają; jest wsparciem.

 Ȥ jest miejscem modlitwy wierzących; domem Bożym; pomaga być 
blisko Jesusa; poczuć Jego obecność; miejsce święte, uspokojenia 
i wyciszenia; spotkania z Bogiem; modlitwy, zjednoczenia z Bo-
giem; gdzie mogę odpocząć i pomyśleć; zastanowić się nad sensem 
życia; szczególnym miejscem; miejscem głoszenia wiary, kultu; 
domem; zebraniem wiernych; miejscem, które dodaje sił do życia; 
gdzie czuję się bezpiecznie. 

 Ȥ Kościół to instytucja, która łączy ludzi różnych krajów; na czele 
z papieżem; jest pośrednikiem pomiędzy ludźmi a Bogiem; drugim 
domem; pragnie dobra na świecie; łączy go modlitwa; dopełnienie, 
by zostać zbawionym.

 Ȥ instytucja oceniana nieprzychylnie: tylko budynkiem; instytucją; 
czymś niepotrzebnym; organizacją, która kieruje ludźmi słabymi, 
w potrzebie; jest tradycją; chodzę tam niezbyt chętnie; tylko insty-
tucja; dla której liczą się tylko ich potrzeby; utopijna czarna mafia.

 Ȥ nie uznaję Kościoła, ale go toleruję (ateista); jest sektą i budynkiem 
dla baranków – świętych; miejscem mało znaczącym; organizacją 
pełną złodziei, którzy pod przykrywką służenia Bogu żyją jak 
najlepiej; niczym szczególnym; pustym, gdzie chodzą same stare 
babcie; można zrzucić się na auto dla księdza; to wspólnota a księża 
robią z niej instytucję; wspólnota starszych pań (moherów), które 
patrzą, kto w co się ubrał; nie trzeba bogatych kościołów a jedynie 
dobre serce; nie musi być jedynym, w którym spotkamy Boga.

 Ȥ nie wiem; świątynią; Kościół to dla mnie przymus; niepotrzebna 
instytucja; księża sami są zagubieni; społecznością niepozbawioną 
wad; nie interesuje mnie; jest potrzebny, ale wymaga gruntownych 
zmian; zbiorowisko ludzi, którzy uważają się za wierzących; współ-
cześnie – tylko instytucja.
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Z pewnością przedstawione wyżej opinie przekładają się na uczęsz-
czanie do kościoła. Ci, którzy chodzą do kościoła, uzasadniali to w ten 
sposób. Oto kilka wypowiedzi: mogę z innymi pomodlić się, przyjąć ko-
munię; bo wierzę w Boga, a msza święta jest spotkaniem z Jezusem; czuję 
wewnętrzną potrzebę rozmowy z Bogiem; aby spotkać Boga szczególnie 
w eucharystii; pomodlić się; porozmawiać z Bogiem; msza święta daje mi 
odskocznię; szukam pocieszenia; dziękuję za życie; daje mi to spokój; mogę 
odpocząć; chcę nawiązać kontakt z Bogiem; w dniu świętym potrzebuję 
bliskości Boga, rozmowy; mam potrzebę wewnętrzną; rodzice mnie tak 
nauczyli; bo msza święta jest dla mnie czymś ważnym; bo wierzę, że Bóg 
istnieje; zwierzam się ze swoich problemów a On zawsze mi pomaga; 
modlitwa jest dopełnieniem mojej wiary, a słuchanie słowa Bożego dopeł-
nieniem mojej duszy; szukam pomocy u Boga; w jakiejś intencji; czasami 
z obowiązku; pragnę jedności z Bogiem; bo taka jest tradycja rodzinna; 
szukam w nim natchnienia; nakazuje mi wiara, by podziękować za to co 
mam; można przemyśleć wiele spraw; aby podziękować za zdrowie; wzo-
rem są dla mnie rodzice; chcę dostać się do nieba; bo lubię i chcę; nie dla 
księży ale Boga; bo z Ojcem i przyjacielem powinno się spotykać; czuję się 
Kimś; obowiązek wobec Boga; w celu słuchania słowa Bożego i odkrywania 
tajemnicy mszy świętej; uważam; że jedna godzina w tygodniu poświęcona 
Bogu to minimum; bo wierzę, ale nie daję na tacę; tak kazał Bóg; wyrzucić 
z siebie całe złości; bo jestem katolikiem; dla Boga, nie dla księdza; chcę żyć 
zgodnie z przykazaniami; daje mi to radość; inaczej mam wyrzuty sumienia; 
z obowiązku; z wiary; aby odnaleźć drogę do moralności; bo lubię słuchać 
kazania; śpiewać i zachowywać tradycję; nieodłączna część wiary; bo można 
się czegoś nauczyć; wyciszyć się; odpocząć od tempa życia; nauczyli mnie 
rodzice a teraz z własnej woli.

Respondenci, którzy przyznali, że nie chodzą do kościoła, poda-
wali następujące motywy: bo nie wierzę; z braku czasu; nie czuję potrzeby; 
z lenistwa; z powodu przekonań; bo ksiądz w mojej parafii nie daje dobrego 
przykładu; ze względu na hipokryzję księży; Kościół miesza się dużo nie 
do swoich spraw; msze są dla zysku; bo msze są takie same dla mnie; czuję 
się przytłoczona atmosferą; nie wierzę w księży; szkoda czasu; nudno; pieśni 
są wesołe a ludzie śpiewają jak na pogrzebie; nie chodzę często; obecność 
mnie nudzi i wydaje się bezużyteczna; bo jest nudno; bo jest coraz mniej 
księży z powołania; zależy czy mam naukę i czas; chodzę sezonowo; tylko 
w święta; bo nic to nie daje; za dużo nauki; nie chce mi się, ale ze względu 
na rodzinę; ostatnio nie chodzę; bo to tylko budynek a z Bogiem mogę 
rozmawiać wszędzie.
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W kwestii, co byś zmienił/ła w Kościele uczniowie udzielili wielu 
różnorodnych odpowiedzi. Jedne z nich świadczą o zaangażowaniu, trosce, 
chrześcijańskiej odpowiedzialności za wspólnotę. Inne zawierają nutę kry-
tyki, niekiedy brutalnej, często w stylu wielu współczesnych mediów. Oto 
dłuższy katalog wypowiedzi: nie wiem, co zmienić w Kościele; nuda; nie 
mam pojęcia; wszystko jest dobrze; by kościół był skromniejszy, aby skupić 
się na modlitwie; msze były weselsze; kazania; tematy kazań na ciekawsze, 
mądrzejsze; długość mszy i ogrzewanie; prowadzenie mszy na bardziej 
interesującą formę ze smutnej na wesołą; żeby nie czytali listów pasterskich 
napisanych niezrozumiałym językiem; niezrozumiały język kazań; żeby 
ludzie śpiewali; długość mszy; więcej szacunku i wzajemnej pomocy; jeste-
śmy dziećmi jednego Boga; sposób prowadzenia mszy; nielicznym księżom 
zależy na parafii i Kościele; krótsze msze do jednej godziny; mniej pienię-
dzy na wystrój a więcej ubogim; msze mniej oficjalne; za długie kazania; 
nudne; z Internetu (nie ma żywej wiary); bardziej aktualna problematyka; 
więcej spotkań z młodzieżą; podejście ludzi do wiary i modlitwy; by ludzie 
przychodzili z radością a nie z obowiązku; atmosfera by była bardziej żywa, 
radosna; bo jest nuda; monotonia aby głosić słowo Boże bez gróźb, złości, 
pretensji; więcej oddania, miłości i skromności.

Respondenci wyrażali także swoje opinie co do obecności Kościoła 
w świecie, zachowań duchowieństwa, doktryny. Oto kilka przykładów: 
zmienić wszystko; przymusową składkę na dobrowolną; podejście do po-
wtórnych małżeństw; postawę księży (wzór ks. Adam Szustak); podejście 
księży - nie każdy wierzy w ich słowo; narzucają swoje myśli i postępowa-
nie; wszystko; księży; bardziej zaangażowani; system; majątek; pazerność; 
chciwość; za dużo polityki; zachowanie księży wobec ludzi; dobrowolność 
tacy; nie interesuje mnie to; znieść celibat; księża niech pracują jak inni; 
wynagrodzenie dla kapłanów; mniej polityki; mniej pieniędzy; papieża 
i niektórych księży; zapłatę za sakramenty; wybierać kościół, świątynię; nie 
szanuję księży, którzy traktują kapłaństwo jako swój zawód; są dla pieniędzy; 
nie tylko Księża powinni mieć prawo do głoszenia słowa Bożego; cennik 
sakramentów; Kościół mniej konserwatywny; pozwolił na mieszkanie przed 
ślubem; wyjątki w aborcji; pokazywać jasną stronę życia; księżmi powinny 
być kobiety; żenić się; mieć badania psychologiczne; małżeństwa jednopł-
ciowe; słuchać papieża a nie podważać jego decyzje (nieomylność papieża); 
bogactwo księży; żeby ludzie byli bardziej szczerzy w wierze; aby Kościół 
był bardziej wspólnotą; naukę o antykoncepcji; organistę; za dużo polityki; 
zbiórek pieniędzy. Są i tacy, którzy nie widzą potrzeby zmian; bo ich zdaniem 
i tak nie da się uratować tej instytucji (dużo zabobonów); średniowieczne 
poglądy; utopijna instytucja; cały Kościół zlikwidowałbym (niewierzący).
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Powyższe wypowiedzi świadczą, że młodzież przejawia krytykę 
wobec Kościoła, wyraża swoje obawy i dystans. Ale jest też druga strona 
medalu, która nie może zostać niezauważona. Wielu młodych inspiruje się 
zachętą papieża Franciszka, by wstać z kanapy i wyzwolić się z mentalności 
emeryta. Wielu jest młodych, którzy potrafią fascynować się Kościołem - 
instytucją zbawienia26.

W artykule przedstawiono jedynie wybrane aspekty religijności 
uczniów szkół średnich. Te jakościowe analizy są zbieżne z konstatacjami 
socjologów religii, którzy uważają, że obecnie wzrasta wśród młodzieży 
odsetek osób zarzucających praktyki religijne oraz tych, którzy przyznają 
się do wątpliwości w wierze i deklarują dystans wobec Kościoła instytucjo-
nalnego. Dla części młodego pokolenia przestaje być atrakcyjnym pewien 
typ religijności tradycyjnej. Raczej skłania się ono do poszukiwania wła-
snych form wyrazu dla swoich transcendentnych tęsknot i poszukiwań. 
Teza o sekularyzacji świadomości religijnej młodych znajduje wyraźne 
uprawomocnienie27. W grupie badanych uczniów ze szkoły średniej w Kro-
śnie można zaobserwować procesy podobne do ogólnopolskiej populacji 
młodzieży szkół średnich, chociaż tempo zmian jest znacznie mniejsze, 
na co z pewnością ma wpływ historyczna przeszłość regionu. Zauważa się 
jednak zmiany w globalnych postawach wobec wiary, czyli na płaszczyź-
nie tzw. religijności ogólnonarodowej. Wzrasta także wśród młodzieży 
grupa osób zaniedbujących ważne praktyki religijne oraz deklarujących 
dystans wobec Kościoła instytucjonalnego28. Wyniki opisanych badań nie 
są wystarczające do stawiania konkretnych postulatów. Niemniej jednak 
empiryczny materiał może być pomocny dla duszpasterstwa młodzieży. 
Celem socjalizacji religijnej młodego pokolenia jest bowiem kształtowanie 
dojrzałej osobowości religijnej, która oznacza pełnię rozwoju w wymiarze 
religijnym, intelektualnym, etycznym. 
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Summary

Youth religiosity. Selected aspects of the qualitative research 
The article analyses the statements of the secondary school students 

in Krosno about their attitude towards faith, religious practices (prayer, con-
fession, Holy Communion) and their view on the Catholic Church. Using 
the qualitative content analysis method, the author presented a subjective 
picture of the above-mentioned aspects of religiosity. The research findings 
indicate that the individualistic approach to faith is becoming more and 
more common. The thing that is particularly visible is strong dissent against 
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the institutional church. These conclusions must be taken into account 
not only in religious education but also in pastoral work among the young 
broadly understood.

Keywords: youth religiosity, religious individualism, religious 
practices, the Church


